
Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No557, DE 20 DE JULHO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias  de  folga  de
defensor  público  e  designa  a  defensora
pública  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante  o  período  de  usufruto,  na  3ª
Defensoria Pública Criminal - Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº18.07.2021.1080-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  4  (quatro)  dias  de  folga  do  defensor  público LAURO
MIYASATO  JUNIOR, que  exerce  suas  atividades  na  3ª  Defensoria  Pública
Criminal - Macapá, nos dias 25/10/2021, 26/10/2021, 27/10/2021 e 29/10/2021.
 
Art.  2º. A  defensora  pública  JULIA  LAFAYETTE  PEREIRA acumulará
extraordinariamente  o  exercício  das  atribuições  do  defensor  público  LAURO
MIYASATO  JUNIOR,  na  3ª  Defensoria  Pública  Criminal  -  Macapá,  nos  dias
25/10/2021, 26/10/2021, 27/10/2021 e 29/10/2021.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No558, DE 20 DE JULHO DE 2021.

Designa  a  defensora  pública  que
substituirá o exercício das atribuições do
defensor  público  LAURO  MIYASATO
JUNIOR,  na  Coordenação  do  Núcleo
Especializado Criminal - Macapá.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº18.07.2021.1080-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 93 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº557/2021-DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. A defensora pública  JULIA LAFAYETTE PEREIRA substituirá o exercício
das atribuições do defensor público LAURO MIYASATO JUNIOR, na Coordenação
do Núcleo Especializado Criminal - Macapá, nos dias 25/10/2021, 26/10/2021,
27/10/2021 e 29/10/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 559, DE 20 DE JULHO DE 2021.

Cancela,  a  pedido,  a  folga  do  dia
02/08/2021, da defensora pública Isabelle
Mesquita  de  Araujo,  anteriormente
deferida  e  publicada  na  Portaria
nº455/2021 – DPE/AP. 

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº2021.06.11.677-2 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 19.07.2021.1093-12 – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Cancelar, a pedido, a folga do dia  02/08/2021,  da defensora pública
ISABELLE  MESQUITA  DE  ARAUJO,  anteriormente  deferidas  e  publicadas  na
Portaria  nº455/2021  -  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  de
15/06/2021.

Art. 2º. Fica revogada a acumulação do defensor público  JEFFERSON ALVES
TEODOSIO na 7ª Defensoria Pública Criminal de Macapá, no dia 02/08/2021.

Art.  3º. Esta  Portaria  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No560, DE 20 DE JULHO DE 2021.

Dá  publicidade  à  saída  de  membro  do
Grupo de Trabalho institucional para estudo
e desenvolvimento de planejamento seguro
para retorno das atividades presenciais na
DPE/AP e  abre  01 (uma)  nova  vaga  para
inscrição no referido grupo.

O  Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de
2019, 

CONSIDERANDO a portaria nº154/2020 – DPE/AP, que instituiu Grupo de Trabalho
institucional para estudo e desenvolvimento de planejamento seguro para retorno
das atividades presenciais na DPE-AP, 

CONSIDERANDO a  Portaria  nº157/2020/DPE-AP,  que  designou  membros  para
compor  o  Grupo  de  Trabalho  institucional  para  estudo  e  desenvolvimento  de
planejamento seguro para retorno das atividades presenciais na DPE-AP,

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº 19.07.2021.1094-12 – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar  a  saída  da  defensora  pública  ISABELLE MESQUITA  DE
ARAUJO  do  Grupo de Trabalho institucional  para estudo e desenvolvimento de
planejamento seguro para retorno das atividades presenciais na DPE-AP. 

Art.  2º. Abrir  01  (uma)  nova  vaga,  para  defensoras  e  defensores  públicos
voluntários  para  compor  o  Grupo  de  Trabalho  institucional  para  estudo  e
desenvolvimento de planejamento seguro para retorno das atividades presenciais
na DPE-AP. 

§1º. Havendo mais de 01 (um) voluntário, será realizado sorteio para composição
do grupo, ficando os excedentes na condição de suplentes.

§2º.  Os(as)  defensores(as)  públicos(as)  que tenham interesse em participar  do
grupo  de  trabalho deverão  se  inscrever  através  de  e-mail  enviado  ao  correio
eletrônico institucional  da DPE/AP:  protocolo@defensoria.ap.def.br,  no prazo
de 10 (dez) dias, a contar da publicação da presente portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 561, DE 20 DE JULHO DE 2021.

Dá  publicidade  ao  período  de  licença
médica de defensora pública e designa o
defensor  público  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante o período de licença.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº09.07.2021.979-3– DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 14 (quatorze) dias de licença médica da defensora pública
ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO, que exerce suas atividades na 7° Defensoria
Pública Criminal de Macapá, no período de 20/07/2021 a 02/08/2021.

Art.  2º. O  defensor  público  JEFFERSON  ALVES  TEODOSIO,  acumulará
extraordinariamente o exercício das atribuições da defensora pública ISABELLE
MESQUITA  DE  ARAÚJO,  na  7°  Defensoria  Pública  Criminal  de  Macapá,  no
período de 20/07/2021 a 02/08/2021.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 562, DE 20 DE JULHO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias de  folga de
defensora pública.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2021.06.30.895-2 – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar  05 (cinco) dias de folga da defensora pública GIOVANNA
BURGOS  RIBEIRO  PENHA  DE  OLIVEIRA,  em Licença  Associativa  através  da
Portaria n°243/2021/DPE-AP, lotada na 1° Defensoria Pública Especializada de
atendimento, Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher, nos dias 19/07/2021,
20/07/2021, 21/07/2021, 22/07/2021 e 23/07/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de
19/07/2021.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No563, DE 20 DE JULHO DE 2021.

Estabelece  preceptoria  de  defensora
pública  na  4ª  Defensoria  Pública
Especializada Cível de Macapá/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

CONSIDERANDO  o  curso  de  formação  dos  novos  defensores  públicos  da
DPE/AP,  proposto  pela  Escola  Superior  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá,

CONSIDERANDO o  art.  13,  inciso  XVI  da  Lei  Complementar  Estadual
nº121/2019,

CONSIDERANDO o art. 56 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - Estabelecer que a defensora pública Juliana Mendez Monteiro
cumprirá  preceptoria,  sob supervisão  do  defensor  público  Márcio Fonseca
Costa Peixoto,  na 4ª Defensoria Pública Especializada Cível de Macapá/AP,
nos dias 21/07/2021, 22/07/2021, 23/07/2021, 26/07/2021 e 27/07/2021.

Parágrafo Único – A  preceptoria  consistirá  em auxílio,  supervisionado,  no
cumprimento  das  atribuições  da  designação,  incluindo  peticionamento,
audiência, atendimentos, leitura de intimações e outros atos que o defensor
público designado como preceptor julgar necessários.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No564, DE 20 DE JULHO DE 2021.

Estabelece  preceptoria  de  defensor
público  na  7ª  Defensoria  Pública
Especializada de Família - Macapá/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

CONSIDERANDO  o  curso  de  formação  dos  novos  defensores  públicos  da
DPE/AP,  proposto  pela  Escola  Superior  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá,

CONSIDERANDO o  art.  13,  inciso  XVI  da  Lei  Complementar  Estadual
nº121/2019,

CONSIDERANDO o art. 56 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  - Estabelecer  que  o defensor  público  Pedro  Vinicius  Ferreira
Pinto cumprirá  preceptoria,  sob  supervisão  do  defensor  público  Roberto
Coutinho  Filho,  na  7ª  Defensoria  Pública  Especializada  de  Família  -
Macapá/AP,  nos  dias  21/07/2021,  22/07/2021,  23/07/2021,  26/07/2021  e
27/07/2021.

Parágrafo Único – A  preceptoria  consistirá  em auxílio,  supervisionado,  no
cumprimento  das  atribuições  da  designação,  incluindo  peticionamento,
audiência, atendimentos, leitura de intimações e outros atos que o defensor
público designado como preceptor julgar necessários.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de julho de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 9

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 10

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 11

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 12

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 13

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 14

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 15

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de julho de 2021

Ano I  edição nº 0073
Página 16

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2021-07-20T13:30:04-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-20T13:30:21-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-20T13:30:33-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-20T13:30:44-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-20T13:30:54-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-20T13:31:08-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-20T13:31:19-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-20T13:32:26-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-07-20T13:32:56-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




